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1. Úvod

Cestovní ruch je dynamicky se rozvíjejícím a jedním z nejvýznamnějších

odvětví světové ekonomiky. Podílí se na vytváření nových pracovních míst a zlepšuje

ekonomickou situaci státu. Účastí na cestovním ruchu mohou návštěvníci uspokojovat

své potřeby související s cestovním ruchem jako je například odpočinek, poznání

nových míst a turistických atraktivit dané destinace, kulturní a sportovní vyžití, zábavu

či rozptýlení. Účastníci cestovního ruchu si vybírají destinace, které jim jejich potřeby

uspokojí. V zájmu samotných destinací by mělo být přizpůsobování se novým trendům,

poptávce či požadavkům trhu a využívání nových moderních technologií.

Geocaching je úzce spjat s cestovním ruchem. Je to činnost, díky které lidé

využívají fond volného času mimo místo trvalého bydliště, odpoutávají se od stereotypu

života a cestováním za kešemi mohou spotřebovávat produkty cestovního ruchu

v destinacích. Jde o novodobou hru, která vznikla v roce 2000 a rozšířila se po celém

světě. Základní myšlenkou i cílem této hry je hledání skrytých schránek v různých

podobách a následné sdílení zážitků z odlovu prostřednictvím internetu. Hra je zajímavá

v tom, že každý člověk ji může vnímat trochu jinak a může v ní spatřovat jiné cíle.

Výhodou je, že je pro jakoukoli věkovou kategorii, od nejmenších až po nejstarší. Dále

nevyžaduje žádné mimořádné fyzické ani duševní schopnosti a každý hráč si ji může

přizpůsobit svým požadavkům a nárokům. Dalším pozitivem je, že lidé mohou navštívit

nová, zajímavá, občas neprozkoumaná místa, kam by se za normálních okolností

nepodívali.

V souvislosti s vybudováním olympijského parku na Lipně nad Vltavou

k příležitosti letních olympijských her v Riu de Janeiru, který byl významným přínosem

pro místní cestovní ruch, byla vytvořena tematická série pěti keší RIO16 (které

symbolizují počet kruhů ve znaku olympijských her), aby bylo možné sledovat

spotřební chování hráčů Geocachingu v cestovním ruchu. Na základě založení série byl

vytvořen dotazník.

Na základě prokázání pozitivního vlivu Geocachingu na cestovní ruch, jímž

se tato práce zabývá, je v závěru navržen produkt cestovního ruchu s názvem „Barokní

poklady jižních Čech“. Jedná se o další tematickou sérii keší, která má zvýšit povědomí

o významných barokních památkách Jihočeského kraje a měla by přispět k návštěvnosti

jižních Čech o hráče Geocachingu a podpořit tak místní cestovní ruch.
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1. 1. Cíl práce

Zhodnocení přínosů Geocachingu pro destinace cestovního ruchu včetně

identifikace negativních faktorů. Identifikace uživatelů Geocachingu a jejich

spotřebního chování v cestovním ruchu. Návrh nového produktu v souvislosti

s Geocachingem v Jihočeském kraji.

1. 2. Předpoklady výzkumu

V bakalářské práci jsou stanoveny 3 předpoklady výzkumu, které jsou

na základě získaných odpovědí od respondentů vyhodnoceny.

Předpoklad výzkumu č. 1:

Více než 50 % dotazovaných navštíví při odlovu některé keše z tematické série RIO16

turistické atraktivity v okolí.

Předpoklad výzkumu č. 2:

V případě, že je turistická atraktivita zpoplatněna, více než 50 % respondentů

za ni zaplatí.

Předpoklad výzkumu č. 3:

Mezi nejnavštěvovanější keše patří žlutá a černá, jelikož se nachází blízko turistických

atraktivit.
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2. Přehled řešené problematiky

2. 1. Destinace cestovního ruchu

Existují různé pohledy na destinace cestovního ruchu. Palatková (2006, s. 16)

definuje destinaci jako "Svazek různých služeb koncentrovaných v určitém místě

nebo oblasti, které jsou poskytovány v návaznosti na potenciál cestovního ruchu

(atraktivity) místa nebo oblasti. Atraktivity destinace tak představují podstatu destinace

a hlavní motivační stimul návštěvnosti destinace."

Destinace je geografické území, které si návštěvník vybírá jako cílové místo

na účasti na cestovním ruchu. Destinace zahrnuje komplex služeb pro potřeby

cestovního ruchu a je všeobecně vnímána jako směřování, cíl cesty nebo místo, které

účastník cestovního ruchu navštíví (Hesková & kolektiv, 2011).

Destinace cestovního ruchu je podle UWTO vymezena jako "Místo

s atraktivitami a s nimi spojenými zařízeními a službami cestovního ruchu, které

si účastník cestovního ruchu nebo skupina vybírá pro svou návštěvu a které

poskytovatelé přinášejí na trh." (Kiráľová, 2003, s. 15)

Destinace cestovního ruchu je přirozený celek, který má z hlediska podmínek

rozvoje cestovního ruchu speciální znaky, rozdílné od jiných destinací (Kiráľová, 2003).

Výkladový slovník cestovního ruchu má dva přístupy, jak nahlížet na pojem

destinace cestovního ruchu. V užším významu se jedná o cílovou oblast v určitém

regionu, pro který je charakteristická nabídka atraktivit a infrastruktury cestovního

ruchu. V širším pojetí jde o země, regiony, lidská sídla a další oblasti, které jsou osobité

velkou koncentrací atraktivit cestovního ruchu, rozvinutými službami a další

infrastrukturou, jejichž úspěchem je dlouhodobá koncentrace návštěvníků. Mezinárodní

návštěvníci chápou destinaci jako celou navštívenou zemi, nebo její některý region,

případně město (Kiráľová, 2003).

Podle Buhalise (2000) se většina destinací cestovního ruchu skládá z šesti

komponentů:

 turistické atrakce - jedná se o přírodní či uměle vytvořené atrakce, dědictví

a speciální události;

 dostupnost - jde o veškerý dopravní systém zahrnující cesty, terminály

a dopravní prostředky;
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 vybavení - jsou to ubytovací a stravovací zařízení, maloobchodní prodej a další

služby cestovního ruchu;

 dostupné balíčky - jedná se o předem připravené balíčky prostřednictvím

zprostředkovatelů;

 aktivity - všechny činnosti dostupné v destinaci, které návštěvníci chtějí

vyzkoušet během své cesty;

 doplňkové služby - služby, které návštěvníci využívají, jako jsou například

banky, telekomunikace, pošty, novinové stánky či nemocnice.

2. 1. 1. Vymezení destinace cestovního ruchu

Typologie destinace je proces vytyčování typů destinací cestovního ruchu podle

vybraných kritérií. Jde o určování podle převažujícího a nejtypičtějšího druhu

atraktivity cestovního ruchu v dané destinaci (Hesková & kolektiv, 2011).

Palatková (2011) uvádí, že k vymezení destinace neexistuje žádný jednotný

postup a přístupy se k vymezení destinace mohou odlišovat. Většinou nejde jen

o vymezení jedné destinace, ale o zařazení destinace do širšího systému. Destinaci

lze tedy ohraničit pomocí kombinace následujících přístupů:

 administrativní hranice;

 soustředění poptávky;

 míra zásahu veřejného sektoru do tvorby fungování systému;

 strategie indukce, dedukce a centralizace;

 vybrané indikátory rozvoje cestovního ruchu.

Dle Kiráľové (2003) je možné destinaci cestovního ruchu typologizovat

na základě odlišných znaků. V praxi je používáno vymezení na základě nejtypičtější

atraktivity primární a sekundární nabídky.

Podle Buhalise (2000) je tvorba typologie destinací náročná, jelikož návštěvníci

využívají destinace z odlišných důvodů. Nicméně většina destinací může být

kvalifikována do několika kategorií, které reprezentují jejich hlavní atraktivity. Dělí

je do kategorií na městský, přímořský, horský, venkovský, autentický třetí svět,

jedinečný, exotický a exkluzivní.
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Laws (1995) člení destinace podle aktivit, které tam lze uskutečňovat. Jedná

se o hlavní města, rozvinutá centra cestovního ruchu, střediska cestovního ruchu

a účelově vybudované resorty.

Při průzkumu v obcích České republiky byla použita typologizace destinací

podle atraktivit i aktivit, na jejímž základě byly destinace rozděleny na lázeňské,

přírodní, vodní plochy, venkovské, kulturně-poznávací, historické, zimní sporty,

náboženské, rekreační, příhraniční a atrakční (Kiráľová, 2003).

2. 1. 2. Primární a sekundární nabídka destinace cestovního ruchu

Nejdůležitějším úkolem je pochopit potřeby, chování a preference návštěvníků

a to ať se jedná o potenciální či stávající. Až poté lze plánovat, vytvářet služby a nabízet


[…]


GPS: N 49°24.01900', E 14°28.85177'

E-mail: info@superchalupa.cz

Telefon: + 420 737 472 287

Web: www.superchalupa.cz

PENZION 67, s. r. o.

GPS: N 49°23.89223', E 14°28.75622'

E-mail: penzion67@seznam.cz

Telefon: + 420 728 378 138

Web: www.penzion-oparany.cz

Stravování v okolí

Restaurace Na Staré Poště

GPS: N 49°23.89875', E 14°28.79248'

E-mail: neuveden

Telefon: + 420 723 075 985

Web: neuveden

Restaurace Zlatá brána

GPS: N 49°25.75758', E 14°35.28895'

E-mail: restauracezlatabrana@seznam.cz

Telefon: + 420 737 370 760

Web: www.restaurace-drazice.cz

Jiné keše k odlovu v okolí

Sv Frantisek Xaversky

GPS: N 49°23.69600', E 14°29.05200'

Obtížnost:

Terén:

Velikost:

Letopočet

GPS: N 49°23.93300', E 14°28.62300'

Obtížnost:

Terén:

Velikost:

Turistické atraktivity v okolí

Zřícenina hradu Dobronice

GPS: N 49°20.35412', E 14°30.03732'

E-mail: neuveden

Telefon: + 420 723 040 844

Web: www.panstvi-bechyne.cz

Zámek Bechyně

GPS: N 49°17.50328', E 14°28.08412'

E-mail: info@panstvi-bechyne.cz

Telefon: + 420 603 419 590

Web: www.panstvi-bechyne.cz

S

K

O

Te

V

H

Z

kt

ne

V

ra

G

SELSKÉ

KOMÁR

btížnost:

erén:

Velikost:

Hint: za kapl

ajímavost:

terý je pova

ebo bohatá.

V oblasti lze

ašeliny (Info

GPS souřad

BAROK

ROV

ičkou

Komárov p

ažován za c

Vesnice ja

také najít n

ormační Sys

nice: N 49°

KO

patří do sou

centrum jiho

ako je Kom

naučnou ste

stém Cestov

°14.98995',

uboru pohád

očeských B

márov, Kleča

ezku Borko

vního Ruchu

E 14°35.61

dkových ve

Blat. Blatům

aty nebo Zá

ovická Blata

u Jihočeské

1392'

esnic ve sty

m se dříve ta

álší odkazuj

a, která má

ého kraje, 20

ylu selského

aké říkalo p

jí na těžbu r

informovat

017g).

o baroka,

pšeničná

rašeliny.

t o těžbě

KOMÁROV

Ubytování v okolí

Ubytování U Bartošů

GPS: N 49°12.43312', E 14°38.68810'

E-mail: heli.ubytovani@seznam.cz

Telefon: + 420 777 152 503

Web: www.ubytovanibartosovi.cz

Pension Ve Mlejně

GPS: N 49°13.68775', E 14°42.65750'

E-mail: libor.fousek@seznam.cz

Telefon: + 420 736 677 254

Web: neuveden

Stravování v okolí

Hospoda Na Kovárně

GPS: N 49°12.76868', E 14°36.70150'

E-mail: miraoky@seznam.cz

Telefon: + 420 775 682 294

Web: www.hospodamazice.webnode.cz

Obecní Hostinec

GPS: N 49°11.23157', E 14°38.14198'

E-mail: zemen.j13@seznam.cz

Telefon: + 420 607 291 936

Web: www.hospudka-sviny.webnode.cz

Jiné keše k odlovu v okolí

Sobeslavska blata - Blatsky poklad

GPS: N 49°14.50000', E 14°37.00000'

Obtížnost:

Terén:

Velikost:

Sobeslavska blata 1 - Komarov

GPS: N 49°15.04900', E 14°35.57100'

Obtížnost:

Terén:

Velikost:

Turistické atraktivity v okolí

Zámek Červená Lhota

GPS: N 49°14.79408', E 14°53.11220'

E-mail: cervenalhota@npu.cz

Telefon: + 420 384 384 228

Web: www.zamek-cervenalhota.eu

Zámek Kamenice nad Lipou

GPS: N 49°18.14127', E 15°4.75387'

E-mail: zamek.kamenice@upm.cz

Telefon: + 420 565 432 667

Web: www.upm.cz
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DOBRÁ VODA U ČB

Ubytování v okolí

Penzion Na Kopečku

GPS: N 48°58.01513', E 14°31.62327'

E-mail: jhonza@najihu.cz

Telefon: + 420 603 545 096

Web: www.penzionnakopecku.cz

Hotel Zvonárna

GPS: N 48°58.27932', E 14°30.90397'

E-mail: info@zvonarna.cz

Telefon: + 420 387 410 153

Web: www.zvonarna.cz

Stravování v okolí

Restaurace Septim, s. r. o.

GPS: N 48°58.05498', E 14°30.39528'

E-mail: restauraceseptim@email.cz

Telefon: + 420 723 312 818

Web: neuveden

Restaurace U Jelena

GPS: N 48°57.85088', E 14°30.63578'

E-mail: neuveden

Telefon: + 420 605 269 785

Web: www.restauracejelencb.cz

Jiné keše k odlovu v okolí

Dobra Voda u C.B.

GPS: N 48°58.07400', E 14°31.72600'

Obtížnost:

Terén:

Velikost:

RAD Lager Guttwasser

GPS: N 48°58.24800', E 14°31.73500'

Obtížnost:

Terén:

Velikost:

Turistické atraktivity v okolí

Hornické muzeum Rudolfov

GPS: N 48°59.59162', E 14°32.33037'

E-mail: muzeum@rudolfov.cz

Telefon: + 420 778 718 900

Web: www.muzeum.rudolfov.cz

Zámek Třeboň

GPS: N 49°0.19067', E 14°46.17083'

E-mail: zamek.trebon@seznam.cz

Telefon: + 420 384 721 193

Web: www.zamek-trebon.eu