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1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vynikající práce důkladně analyzující potenciál geocachingu v ČR i v rámci konkrétních lokalit.
Autorka zároveň výsledky ověřila v praxi a navrhuje i pokračování pro rok 2017. Tento návrh je
detailně kalkulován a přímo připraven pro realizaci. Z práce je poznat hluboká znalost problematiky
a schopnost využít geocaching jako produkt cestovního ruchu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké jsou limity komerčního využití geocachingu (obchodní, etické, komunitní)?
2. Jaký je potenciál zvyšování členské základy kačerů, tzn. potenciálních turistů, s ohledem na
konkurenční volnočasové produkty?
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